
Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka a Mateřská škola Trojanovice, 

okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

___________________________________________________________________________ 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

ve školním roce 2022/2023 
Č.j. JZŠ  504/2023 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 

Práce žáků ZŠ v Trojanovicích 2022/2023 
 
 
 
 
 

 
září 2023 

 



2 
 

Tato zpráva byla zpracována a zveřejněna na základě zákona č. 561/2004 Sb., § 10, odst. 3, (školský 

zákon, v platném znění) a vyhlášky č.15/2005 Sb. (náležitosti výročních zpráv) § 7, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Obsah 
1. Úvod a základní údaje o škole .................................................................................................... 4 

1.1 Identifikátory školy, součásti školy a jejich kapacita ......................................................... 5 

1.2 Úplnost a velikost školy ...................................................................................................... 5 

1.3 Materiálně technické vybavení základní školy .................................................................. 7 

1.4 Údaje o školské radě ........................................................................................................... 9 

2. Přehled oboru vzdělání a vzdělávací programy ......................................................................... 9 

2.1 Obor vzdělání ...................................................................................................................... 9 

2.2 Školní vzdělávací program .................................................................................................. 9 

2.3 Učební plány ve školním roce 2022/2023 ........................................................................ 10 

2.4 Přehled zájmových útvarů ................................................................................................ 11 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ....................................................... 12 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy ................................................................................. 12 

3.2 Údaje o pedagogických pracovnících ............................................................................... 13 

4. Zápis k povinné školní docházce, do MŠ, přijímací řízení ....................................................... 14 

4.1 Zápis dětí do 1. třídy a do MŠ pro školní rok 2023/2024 ................................................ 14 

4.2 Údaje o přestupu žáků na 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia ........................................... 15 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ......................................................................................... 15 

5.1 Přehled o prospěchu za 2. pololetí 2022/2023 ................................................................ 15 

5.2 Přehled o chování ............................................................................................................. 16 

6. Údaje o prevenci rizikového chování a výchovném poradenství ............................................ 17 

6.1 Prevence rizikového chování 2022-2023 ......................................................................... 17 

6.2 Výchovné poradenství ...................................................................................................... 18 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................... 19 

7.1 Realizované DVPP – základní škola a školní družina ....................................................... 20 

7.2 Realizované DVPP – mateřská škola ................................................................................ 21 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ................................................................ 22 

8.1 Základní škola ................................................................................................................... 22 

8.2 Školní družina .................................................................................................................... 24 

8.3 Mateřská škola .................................................................................................................. 25 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou státní inspekcí .............................. 26 

10. Základní údaje o hospodaření školy ..................................................................................... 28 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů .................................. 29 



3 
 

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení........................ 29 

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů . 29 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání .......................................................................................... 29 

15. Shrnutí záměrů školy ............................................................................................................ 30 

 

 
                                          

Den dětí aneb Svět Minecraftu 1. 6. 2023 (pořádán ve spolupráci s klubem rodičů) 

 

 



4 
 

1. Úvod a základní údaje o škole 

Školní rok 2022/2023 probíhal bez omezujících opatření, které provázely dva předcházející 
školní roky v souvislosti s epidemiologickou bdělostí pro onemocnění Covid-19.  

Po vypuknutí války na Ukrajině (24. února 2022) začaly do České republiky přicházet ukrajinské 
děti a žáci, kteří byli začleňováni do škol.  Dne 24. 6. 2022 základní škola v Trojanovicích poprvé 
zaevidovala dvě žádosti o přijetí ukrajinských dětí k základnímu vzdělávání od 1. 9. 2022. 
V průběhu prvního pololetí školního roku 2022/2023 byli přijati další čtyři žáci z Ukrajiny. Při 
integraci škola postupovala v souladu s aktuální zákonnou úpravou Lex Ukrajina pro oblast 
vzdělávání. 

Základní škola zahájila od 1. 9. 2022 vzdělávání informatiky v souladu s novým učebním 
plánem, který začleňuje do vzdělávání nové digitální kompetence. Plán byl posílen o jednu 
hodinu informatiky ve 4. ročníku, nadále zůstává hodina informatiky v 5. ročníku. Témata 
informatického myšlení jsou optimálně začleňována do všech předmětů ve všech ročnících. 

Základní údaje o škole 

Základní škola prezidenta Masaryka a Mateřská škola Trojanovice byla zřízena obcí Trojanovice 
jako příspěvková organizace s právní subjektivitou. Právnická osoba vykonává činnost těchto 
škol a školských zařízení: mateřská škola, základní škola a školní družina. Škola nemá oddělené 
prostory pro 3 oddělení školní družiny pro 90 dětí. Zájmové vzdělávání bylo ve školním roce 
2022/2023 realizováno v kmenových učebnách II. A, II. B a IV.B.  Tato skutečnost má 
dlouhodobě vliv na vyšší organizační nároky z hlediska zajištění vhodných prostorových 
podmínek pro didaktický materiál k výuce, úložných systémů pro pomůcky školní družiny, 
a také na pracovní zázemí zaměstnanců. 

Organizační součástí školy je také školní jídelna, jejíž vývařovna je v budově mateřské školy na 
Lomné, č.p. 345. Obědy jsou rozváženy do výdejny školní jídelny v základní škole a mateřské 
škole pod Javorníkem, č.p. 343. Protože se převážná část jídel převáží z nedostatečně velké 
vývařovny do hlavní budovy ZŠ č.p. 362, pokračuje se nadále v jednání ve věci vybudování 
školní vývařovny současně s řešením zvětšení školní jídelny pro žáky školy, která není 
optimální s ohledem na zabezpečení plynulého stravování, organizaci výuky a dojíždění žáků 
na Bystré.  

Investiční stavební záměr vybudovat novou školní kuchyň a zvětšit školní jídelnu v prostorách 
budovy ZŠ zasahuje do počtu učeben ZŠ.  Nadále zůstává investiční prioritou nástavba tří 
učeben, která by musela být realizovaná před vybudování školní kuchyně a zvětšením jídelny 
v nejstarší části budovy základní školy.  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje rozhodlo o změnách ve školském rejstříku s účinností od 1. 9. 2022 
takto: 

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků základní školy ze 160 na 175, 

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu žáků školní družiny ze 75 na 90, 

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu stravovaných školní jídelny z 260 na 275, 

• zvýšení nejvyššího povoleného počtu stravovaných školní jídelny – výdejny z 200 na 220. 



5 
 

1.1 Identifikátory školy, součásti školy a jejich kapacita 

Základní škola 

název školy Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka  
a Mateřská škola Trojanovice, okres Nový Jičín, okres 
Nový Jičín 

adresa školy Trojanovice 362, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm 

právní forma příspěvková organizace 

IČ 75027704 

IZO 102232733 

identifikátor (REDIZO) 600138097 

obor vzdělávání 79-01-C/01   Základní škola, denní 

vedení školy 
kontakty 

ředitelka: Mgr. Jitka Pajlíková 
tel: + 420 556 853 631, +420 774 960 400 
ID datové schránky: 559kkun 
internet: www.zstrojanovice.cz 
reditel@zstrojanovice.cz 

zástupce ředitelky školy pro 
základní vzdělávání, kontakty 

Mgr. Jana Petrů 
tel: 555 508 227 
jana.petru@zstrojanovice.cz   

zástupce ředitelky školy pro 
předškolní vzdělávání, kontakty 

Silvie Balcárková   
tel: 556 835 722, 776 693 081 
silvie.balcarkov@mstrojanovice.cz 

vedoucí školní jídelny, kontakty Věra Martináková 
tel: 555 508 223, 732 321 366  

jidelna@mstrojanovice.cz 

Zřizovatel školy Obec Trojanovice 

adresa zřizovatele Trojanovice 210, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm 

kontakt tel: +420 556 835 022 
ID datové schránky: 2yzbsk8 
E-mail: obecni.urad@trojanovice.cz 
Elektronická podatelna: obecni.urad@trojanovice.cz 
 

 

Součásti školy a jejich kapacita 2021/2022 

Základní škola IZO: 102232733 175 žáků 

Mateřská škola IZO: 107625661   99 dětí 

Školní družina  IZO: 119800870   90 žáků 

Školní jídelna – vývařovna IZO: 103080945 275 obědů 

Školní jídelna – výdejna IZO: 150074069 220 stravovaných 
  

1.2 Úplnost a velikost školy  

Jubilejní ZŠ prezidenta Masaryka a MŠ Trojanovice je jedinou školou v Trojanovicích. Základní 
škola je neúplná, poskytuje vzdělávání pro 1. stupeň základní školy (s pěti ročníky).  

mailto:reditel@zstrojanovice.cz
mailto:jana.petru@zstrojanovice.cz
mailto:silvie.balcarkov@mstrojanovice.cz
mailto:jidelna@mstrojanovice.cz


6 
 

Budova základní školy je umístěna blízko autobusové zastávky v klidné centrální části obce 
a v blízkosti krásné přírody. Pro žáky s bydlištěm v Trojanovicích v části pod Javorníkem není 
škola dostupná přímou autobusovou linkou, je nutné přestupovat ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. Žáci z části Bystré se mohou dopravovat autobusem přímým spojem. Rodiče často 
dopravují děti do školy vlastními vozidly. Ve škole se vzdělávají také žáci z Frenštátu pod 
Radhoštěm a z Kunčic pod Ondřejníkem. 

Ve školním roce 2022/2023 měla základní škola 9 tříd a ke dni 30. září 2022 škola evidovala 
celkem 168 žáků. Z toho dva žáci plnili školní povinnosti formou individuálního vzdělávání 
(v tabulce 1 označeno zkratkou IV) v souladu s § 41 školského zákona, a 1 žák plnil docházku 
v zahraničí podle § 38, v platném znění (v tabulce 1 označeno Z). Dva nově příchozí žáci byli ze 
zahraničí (z Kanady, v tabulce 1 označeno K). Čtyři žáci z Ukrajiny byli přijati v průběhu 
školního roku 2022/2023 roku a jsou v tabulce 1 určeni zkratkou UA. 

Údaje v tabulce 1 (Tab.1) jsou uváděny ke dni 30. září daného školního roku (2022/2023) ve 
shodě s údaji vykazovanými MŠMT pro stanovení výše závazných ukazatelů přímých nákladů 
ze státního rozpočtu. 
 

Tab. 1 Počet žáků ve třídách 2022/2023  

třída počet žáků k 30. 9. 2022 Změny v průběhu šk. 
roku po 30. 9. 2022 

třídní učitelka            2022/2023    

I. A   14   Mgr. Hana Trubačová 

I. B 14   Mgr. Pavla Mynářová 

II. A 20 (z toho 1 Z, 1 UA)  Mgr. Michaela Manová 

II. B 19 -2 Mgr. Hana Pražáková  

III.  28 (z toho 1 IV, 1 K) -2 (z toho 1 K) Mgr. Lenka Mužíková 

IV. A 18 (z toho 1 UA) -1 Mgr. Vendula Niklová 

IV. B 17 +1 UA Mgr. Sára Knebelová 

V. A 19 (z toho 1 IV) +2 UA Mgr. Gabriela Hellebrandová 

V. B 19 (z toho 1 K, 1 UA) -1 (1 K) Mgr. Pavla Cibulcová 

Celkem 168 žáků k 31. 9. 2022; průměrný počet žáků na třídu včetně IV a Z je 18,7. 
 

Tab. 2 Přehled počtu žáků a tříd ZŠ od školního roku 2017/2018–2022/2023 

Školní rok 2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

Počet žáků 142 143 151 153 161 168 

Počet tříd 8 7 8 9 9 9 

Počet žáků na třídu 17,7 20,42 18,9 17 17,9 18,7 

 
Tři oddělení školní družiny vedly: 

• 1.  oddělení Bc. Kateřina Hrnčířová 

• 2.  oddělení Bc. Jana Tataláková 

• 3. oddělení Dita Kučerová  



7 
 

Předškolní vzdělávání poskytuje mateřská škola, která má celkem 4 třídy.  Třída Košíčci 
s kapacitou 20 dětí je součástí budovy základní školy. Nedaleko hlavní budovy základní školy 
je mateřská škola, č. p. 345, která má 2 třídy pro 50 dětí (Sluníčka, Berušky), čtvrtá třída pro 
25 dětí mateřské školy sídlí pod Javorníkem, č.p. 343. 

Tab. 3 Přehled dětí v jednotlivých tříd mateřské školy 2022/2023 (z výroční zprávy MŠ) 

Třída 
mateřské školy 

 

Celkový  
počet  

Z toho  
chlapců 

Z toho  
dívek 

Z toho 
 předškoláků 

Z toho 
individuální 
vzdělávání 

výjimka 
z počtu   

SLUNÍČKO 28 15 13 13 0 +4 děti 

BERUŠKA 28 14 14 11 0 + 4 děti 

JAVORNÍČEK 24 11 13 12 3 + 1 dítě 

KOŠÍČEK 18 12 6 6 0       -  4 děti 

Celkem 98 52 46 42 3  

 
V mateřské škole vzdělávali děti tito pedagogičtí pracovníci: 

• MŠ Trojanovice 362 – Mgr. Bc. Lucie Moravcová, Gabriela Furchová, Monika Martiňáková 
(asistent pedagoga) 

• MŠ Trojanovice 345 – Silvie Balcárková, Mgr. Markéta Kostelníková, Gabriela Válková,  
                      Mgr. Klára Vaňková 

• MŠ Trojanovice 343 – Bc. Radana Babincová, Jana Kulová 

Tab. 4 Naplněnost tříd a oddělení všech součástí školy – MŠ, ZŠ, ŠD 

Statistika k 30. 9. 2022                                                                                                                         Tab.4 

součást školy počet tříd/oddělení počet žáků/dětí naplněnost 

ZŠ 9 168 18,7 

MŠ 4 96 24 

ŠD 3 90 30 

1.3 Materiálně technické vybavení základní školy 

Škola disponuje dobrým materiálně technickým vybavením a společně s moderní odbornou 
počítačovou učebnou vybudovanou v roce 2019 je dostačující k realizaci změny ŠVP v oblasti 
informatiky napříč všemi předměty s účinností od 1. 9. 2022.  

Podpora v oblasti digitalizace škol formou neinvestiční dotace ze státního rozpočtu – Nástroje 
pro oživení a odolnost byla školou zcela využita a zúčtována v daném termínu 31. 12. 2022. 
Finančním zdrojem byly prostředky fondu Evropské unie – Next Generation EU. Tyto finanční 
prostředky byly účelově vázané (ÚZ) a využity následovně: 

• ÚZ 33088 ve výši 40 000 Kč na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné 
žáky ZŠ. 

• ÚZ 33087 ve výši 63 200 Kč na pořízení učebních pomůcek pro rozvoj informatického 
myšlení dětí v mateřské škole a jejich digitálních kompetencí. 



8 
 

• ÚZ 33087 ve výši 157 000 Kč na pořízení pokročilých digitálních učebních pomůcek 
využitelných pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí. 

 
Poslední dotace z NPO škole na prevenci digitální propasti byla zaslána škole v dubnu 2023: 

• ÚZ 33088 na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky ZŠ ve výši 
20 000 Kč. 

Základní přehled o vybavení školy materiálně technickými pomůckami nabízí tabulka zde: 

Materiálně technické vybavení školy                                                                                        Tab. 5 

učebny  9 kmenových tříd, ve třech z nich probíhá činnost 
školní družiny. 
Ve dvou třídách byla z bezpečnostních důvodů 
instalována elektrická promítací plátna a do 
jedné třídy byla pořízena nová trojlistá tabule. 

odborné učebny 1 počítačová učebna – 24 žákovských a 1 
učitelský PC 

sportovní zařízení tělocvična, venkovní areál 
 

žákovský nábytek výškově stavitelné školní lavice a židle 
vybavení učebními pomůckami, sportovním 
nářadím pro výuku, hračkami pro školní 
družinu a mateřskou školu 

 

škola je dostatečně vybavena učebními 
pomůckami a hračkami v ŠD a MŠ; dle potřeb a 
finančních možností školy obnovujeme 
tělocvičné nářadí také na základě závěrů 
bezpečnostních kontrol. 
 

vybavení žáků učebnicemi a učebními texty standardní 
vybavení kabinetu a sborovny pomůckami pomůcky jsou průběžně doplňovány a 

obnovovány, doplněny pomůcky pro rozvoj 
polytechniky – 10 stavebnic Merkur, 10 
magnetických stavebnic 
 

vybavení učeben audiovizuální a výpočetní 
technikou 

všechny učebny (10, z toho 9 kmenových tříd a 1 
počítačová učebna) jsou vybaveny 
dataprojektory a PC pro učitele. Ve dvou třídách 
jsou interaktivní tabule (technicky zastaralé 
dataprojektory u interaktivních tabulí byly 
nahrazeny novými). 
10 ks grafických tabletů a 1 vizualizér (pořízeno 
v souvislosti s distanční výukou, lze využívat ve 
výuce pro rozvoj v oblasti informatického 
myšlení) 
2 tablety pořízeny v rámci zapojení školy do 
projektu Šablony 1 OP JAK jako podpora žáků 
s odlišným mateřským jazykem. 



9 
 

vybavení učebními pomůckami v rámci 
digitalizace škol – robotické pomůcky, 
licence (zasahuje do dvou školních období 
2021-2022, 2022-2023) 

2 Evo Ozoboti,  
6 BeeBootů,  
18 iRobot Root 
Licence výukových programů Umíme to pro 
předměty Čj, M, Inf, Aj 

  

1.4 Údaje o školské radě  

Školská rada je orgán školy, který umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy. Ve 

své činnosti se školská rada řídí § 167 a § 168 školského zákona (zákona č. 561/2004 Sb. 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání). 

Ve složení členů školské rady na období 2022/2023 nedošlo k žádným změnám. 

Členové rady 

Předseda školské rady: Mgr. Martin Trubač 

Zástupci obce: Mgr. Martin Trubač, Zdeňka Vodrážková 

Zástupci rodičů: Jitka Šenkyříková, Pavlína Bainarová Hradečná 

Zástupci učitelů: Mgr. Lenka Mužíková, Mgr. Hana Pražáková 

Školská rada se v průběhu školního roku sešla 29. 9. 2023 a 27. 6. 2023. 

2. Přehled oboru vzdělání a vzdělávací programy 

2.1 Obor vzdělání 

Pro každý obor v základním a ve středním vzdělávání je zpracován tzv. rámcový vzdělávací 
program (RVP). Na národní úrovni je tak garantován povinný rámec učiva, tzn., co musí každý 
absolvent daného oboru umět. 
 

Obor vzdělávání školy                                                                                                                     Tab. 6 

kód: 79-01-C/0 obor: Základní škola forma: denní 

2.2 Školní vzdělávací program 

Na základě povinného základu RVP konkrétního oboru si školy samy vytvářejí své školní 
vzdělávací programy (ŠVP). Mohou tak program rozšířit podle svých cílů, např. rozšířit výuku 
určitých předmětů, nebo se více soustředit na různá zaměření oboru. 

Název školního vzdělávacího programu Číslo jednací Součást školy       Tab. 7 

Učíme se pro sebe 36/2013 základní škola 

Na valašské dědině 329/2019 mateřská škola 

Ať je léto nebo zima, v družině je vždycky prima - školní družina 



10 
 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP ZV) Učíme se pro sebe je postaven na 
srozumitelné a reálné vzdělávací nabídce. Navazuje na reformou v oblasti digitalizace, která je 
současně dílčím záměrem dokumentu MŠMT Strategie vzdělávací politiky ČR 2030+. 

Specifickým úkolem je pro školy integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou znalostí 
vyučovacího jazyka v mateřských, základních a středních školách, se specifickým zřetelem 
k integraci a vzdělávání dětí z Ukrajiny. Naše základní škola mohla zařadit pro ukrajinské žáky 
předmět jazykové přípravy až od 1. 1. 2024. Před tímto datem nesplňovala podmínky pro větší 
podporu (minimálně 5 ukrajinských žáků). Tito žáci byli podporováni také doučováním v rámci 
projektu NPO. 

Nadále škola podporuje původní záměry ŠVP, zejména: 

• věnovat pozornost rozvoji čtenářské, matematické a sociální gramotnosti,  

• podporovat dovednost samostatné práce žáků, využívat ji jako východisko vzdělávání, 

• zajistit rovné příležitosti pro všechny děti (žáky), systematicky identifikovat individuální 
potřeby dětí při vzdělávání, spolupracovat s odbornými pracovišti,  

• zlepšovat vybavení školy pro názornost a efektivitu výuky, aktualizovat učební pomůcky, 
doplňovat knihovny, modernizovat vybavení jednotlivých součástí školy, 

• evidovat žáky s potřebou podpůrných opatření, zajišťovat jim účinnou individuální péči, 
v případě nutnosti ve spolupráci s poradenským zařízením, 

• sledovat kvalitu práce pedagogických pracovníků a ovlivňovat její růst, uplatňovat ve výuce 
nové alternativní metody, smysluplně využívat a sledovat DVPP, zaměřovat samostudium 
pedagogů a vytvářet pro ně podmínky, 

• výchovu ke zdraví zaměřit na rozvoj zdravých stravovacích návyků, pohybových dovedností 
a tělesné zdatnosti dětí a žáků, v rámci prevence se zaměřit na prevenci rizikového chování 
dětí a žáků, 

• vytvářet příznivou atmosféru, uplatňovat individuální přístup k odlišným potřebám 
každého dítěte (alternativní postupy).  

2.3 Učební plány ve školním roce 2022/2023 

Učební plán ŠVP školy klade důraz na rozvoj jazykové a matematické gramotnosti. Anglický 
jazyk je vyučován od prvního ročníku.  Škola zároveň reaguje na aktuální cíle ČŠI a včleňuje je 
do programů a následně plánů. Plán hlavních úkolů základní školy na školní rok 2022-2023 
začlenil tyto specifické úkoly ČŠI: 

• Integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka 

v mateřských, základních a středních školách, se specifickým zřetelem k integraci 

a vzdělávání dětí z Ukrajiny. 

• Měření tělesné zdatnosti žáků ZŠ a SŠ (3. ročníky ZŠ). 

• Hodnocení podpory rozvoje a dosažené úrovně žáků ZŠ a SŠ ve čtenářské gramotnosti 
(škola kontinuálně navázala na mapování čtenářských dovedností v květnu/červnu 2022). 

Ve školním roce 2022/2023 byla dělena výuka do dvou skupin v předmětu Anglický jazyk ve 
třetím ročníku. 



11 
 

Přehled základního učební plánu je zaznamenán v tabulce Tab. 8. 

Učební plán 2022/2023                                                                                                            Tab. 8 

ročník uč. plán ČJ AJ M Prv Př Vl Inf Hv Vv Pč Tv 

1. 21 9 1 4 2 - - - 1 1 1 2 

2. 22 9 1 5 2 - - - 1 1 1 2 

3. 25 9 3 5 2 - - - 1 2 1 2 

4. 25 7 3 5 - 1 2 1 1 2 1 2 

5. 25 7 3 5 - 2 2 1 1 1 1 2 

Celkem 118 41 11 24 6 4 4 1 5 7 5 10 

Přehled o celkovém počtu hodin v tabulce označené Tab. 9 představuje skutečnou potřebu 
školy pro zajištění výuky podle rozvrhů hodin včetně dělení tříd na skupiny a úvazků pro 
pedagogické pracovníky.  

Učební plán 2022/2023 – skutečná potřeba výukových hodin                                      Tab. 9 

třída uč. plán ČJ AJ M Prv Př Vl Inf Hv Vv Pč Tv 

I.A 21 9 1 4 2 - - - 1 1 1 2 

I.B 21 9 1 4 2 - - - 1 1 1 2 

II.A 22  9 1 5 2 - - - 1 1 1 2 

II.B 22 9 1 5 2 - - - 1 1 1 2 

III. 25+3 9 3 +3 5 2 - - - 1 2 1 2 

IV.A 25 7 3 5 - 1 2 1 1 2 1 2 

IV.B 25 7 3 5 - 1 2 1 1 2 1 2 

V.A 25 7 3 5 - 2 2 1 1 1 1 2 

V.B 25  7 3 5 - 2 2 1 1 1 1 2 

Celkem 214 73 22 43 10 6 8 4 9 12 9 18 

2.4 Přehled zájmových útvarů  

Základní škola 

Činnost zájmových aktivit je závislá na osobních možnostech vedoucích kroužků, na 
prostorových, personálních a provozních podmínkách školy, dále na provozu školní družiny, 
která ke své činnosti aktivně využívá také tělocvičnu. Limitem je také počet účastníků 
z bezpečnostních důvodů. Škola využívá spolupráce s CVČ Astra ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
Původní nabídka zahrnovala také zájmový kroužek Sboreček (zpěv, rytmika, dramatizace), 
který však nebyl zahájen z důvodu nízkého počtu zájemců (poprvé škola nabízela pod CVČ 
Astra). 

Přehled zájmových kroužků ZŠ 2022/20223                                                                       Tab. 10 

Zájmový kroužek pořadatel/vedoucí poznámka 

Basketbal Basketbalový klub 2. – 5. ročník 

Miniházená CVČ ASTRA /K. Hrnčířová 3. – 5. ročník 

Klub skřítků (rukodělné práce, přírodověda) CVČ ASTRA /I. Golichová 2. – 5. ročník 



12 
 

Pohybové hry 1 – mladší účastníci CVČ ASTRA /I. Golichová 1. – 2. ročník 

Pohybové hry 2 – mladší účastníci CVČ ASTRA /I. Golichová 3. – 5. ročník 

Šachy 1 - mladší CVČ ASTRA/R. Kuboš  1. – 2. ročník 

Šachy 2 - starší CVČ ASTRA /I. Golichová 3. – 5. ročník 

Běžecké lyžování  P. Mynářová, J. Schwarcz 2. – 5. ročník 

Zábavná angličtina  I. Štefková 3. – 5. ročník 

Tančíme pro radost (prvky moderního tance) I. Štefková 2. – 5. ročník 

Vlastivědný kroužek H. Fojtíková, D. Strnadel 2. – 5. ročník 

Valášci z Trojanovic J. Juračáková, A. Macečková 2. – 5. ročník 
 

Mateřská škola (upraveno ze zprávy MŠ 2022-2023) 

V tomto školním roce probíhaly v MŠ doplňkové činnosti Valášek Trojanovjánek a Šachy. 

Valášek Trojanovjánek reprezentoval MŠ svými vystoupeními v Domově Hortenzie, na 

vystoupení v hotelu Beskyd v Trojanovicích na setkání s místními seniory a na závěrečné školní 

slavnosti. Doplňková aktivita byla poprvé pod vedením lektora z CVČ Astra ve Frenštátě pod 

Radhoštěm a jednalo se o aktivitu placenou. Předplavecké výuky se zúčastnily pouze nejstarší 

děti ze všech tříd MŠ. Vedoucím doplňkové činnosti se podařilo vzbudit u dětí a jejich 

zákonných zástupců větší zájem o valašskou tradici tancování ve Valášku Trojanovjánku. Počet 

zájemců byl znatelně vyšší, což umožnilo zajistit vždy dostatečný počet účinkujících dětí na 

vystoupeních. 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy 

Ke dni 30. 6. 2023 byl celkový počet zaměstnanců školy 39, v tom je zahrnuta jedna pracovnice 

na dlouhodobé nemocenské. Ekonomickou oblast pro všechny zařízení školy zajišťuje 1 paní 

účetní. V mateřské škole je evidováno 9 pedagogických pracovníků (8 učitelek a 1 asistentka 

pedagoga).  V základní škole se na vzdělávání a výchově žáků podílelo 15 pedagogických 

pracovníků, z toho 9 třídních učitelek, ředitelka školy, zástupce ředitelky, 3 vychovatelky školní 

družiny a 1 asistentka pedagoga. Provoz školní jídelny a výdejen stravy zabezpečuje 1 vedoucí 

školní jídelny, 3 kuchařky a 1 pomocná kuchařka. Úklidu čtyř tříd MŠ s odloučenými pracovišti 

v MŠ Pod Javorníkem a jedné třídy MŠ v budově ZŠ (Košíček) se věnují 3 uklízečky/domovnice.  

Provoz základní školy mají na starost 3 pracovnice (domovnice tělocvičny, domovnice školy a 

uklízečka). O údržbu všech tří budov školy ZŠ a MŠ se stará 1 domovník/topič.  

V rámci projektu Šablony 1 OP JAK škola zaměstnávala jednoho školního asistenta v MŠ. Tato 

pracovní pozice není zařazena do tabulky 11, náklady na školního asistenta nejsou součástí 

limitu zaměstnanců ze státního rozpočtu. 



13 
 

Tab. 11 Pracovníci školy podle druhu zařízení: 

Tab. 11 Pedagogičtí pracovníci (učitel, 
vychovatel, asistent pedagoga) 

provozní celkem 

ZŠ MŠ ŠD ZŠ MŠ ŠJ 

zaměstnanci  12 9 3 5 5 5 39 

přepočtený 
stav 

12,18 8,88 2,04 5 5 5 38,01 

Ve školním roce 2022/2023 bylo ve stavu pracovní neschopnosti celkem 23 zaměstnanců, 
z toho 13 provozních zaměstnanců a 10 pracovníků pedagogických. Pracovní neschopnost 
zaměstnanců trvala celkem 885 kalendářních dnů (v tom 39 OČR, 846 nemoc), z toho 629 
pracovních dnů. Srovnáme-li tento údaj (629) s předešlým sledovaným obdobím, jednalo se 
o 231 pracovních dnů více, což mělo výrazný vliv na zajišťování optimálního provozu, zejména 
ve školní kuchyni.   

Škola eviduje jeden pracovní úraz v kuchyni. Trvání pracovní neschopnosti následkem úrazu 
bylo celkem 12 dnů (24. 5. – 4. 6. 2023). 

3.2 Údaje o pedagogických pracovnících 

Údaje o pedagogických pracovních jsou v této výroční zprávě evidovány k 30. 6. 2023. Ve všech 
zařízeních školy (ZŠ, MŠ, ŠJ) pracovalo celkem 24 pedagogických pracovníků a jejich 
kvalifikovanost vykazuje 93 %. Hodnoty aprobovanosti učitelů jsou v základní škole 83 %, 
v mateřské škole 89 %, ve školní družině 67 %. 
 
Tab. 12 Rozdělení pedagogických pracovníků podle délky pedagogické praxe: 

Tab. 12 Do 10 let Do 20 let Do 30 let Do 40 let Nad 40 let 

MŠ 1 5 3 0 0 

ZŠ 2 4 3 3 0 

ŠD 0 1 1 0 1 

 
Tab. 13 Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby: 

Do 35 let Od 36 do 45 Od 46 do 55 Nad 55 do 
důchodového 
věku 

V 
důchodovém 
věku 

Celkem    

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

0 2 0 6 0 13 0 2 0 1 0 24 
 

  



14 
 

4. Zápis k povinné školní docházce, do MŠ, přijímací řízení 

4.1 Zápis dětí do 1. třídy a do MŠ pro školní rok 2023/2024 

Základní škola 

Zápis dětí k povinné školní docházce (PŠD) do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 byl rozvržen 
na část administrativní (povinná) a motivační (dobrovolná, osobní účast dítěte). 

Žádost (přihlášku) o zápis měli možnost zákonní zástupci podat v elektronické podobě od 
pondělí 3. 4. 2023 do úterý 4. 4. 2023. Součástí tohoto kroku byla rezervace termínu 
administrativní části zápisu, který se uskutečnil ve středu 12. 4. 2023 ve dvou zápisových 
místnostech budovy ZŠ. Motivační část zápisu (rodiče s dětmi) se konala v sobotu 15. dubna 
2023 od 8:00 do 11:30 hodin v budově ZŠ v Trojanovicích. 

Evidence obyvatel narozených od 1. 9. 2013 – 31. 8. 2017 ke dni 10. 4. 2022 uváděla 35 dětí 
ze spádové oblasti Trojanovice. V řádném termínu zápisu bylo podáno 41 žádostí o přijetí 
k PŠD do 1. třídy. Z celkového počtu přihlášených byla 1 žádost dítěte z Ukrajiny z naší MŠ 
(zákonný zástupce se nedostavil k administrativní části z důvodu změny bydliště) 3 žádosti 
o odložení zahájení plnění povinné školní docházky o jeden rok.  

Zápisy – LEX Ukrajina 

Pro zápis pro cizince škola také letos zvolila pro mateřskou i základní školu tzv. zvláštní zápis 
do 1. tříd a k povinnému předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/2024. Oba zvláštní 
zápisy byly uskutečněny 5. června 2023 prezenční formou. K přijetí do 1. třídy ani k povinnému 
předškolnímu vzdělávání nebyla evidována žádná žádost v den řádného zápisu. 

Jednu žádost ve věci přijetí k zahájení plnění povinné školní docházky dítěte cizince (UA) byla 
školou přijata 26. 6. 2023. 

Mateřská škola 
 

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání proběhl ve dnech 2. 5. a 3. 5. 2023 od 8:00 do 16:00 

hodin v kanceláři zástupce ředitelky pro předškolní vzdělávání v MŠ, č. p. 345 v prezenčním 

režimu.  

 

MŠ evidovala celkem 41 žádostí, z toho byli 3 žadatele s jiným trvalým pobytem než v obci 

Trojanovice a 1 žadatel cizinec ukrajinské národnosti. Při rozhodování o přijetí postupovala 

ředitelka školy podle platných kritérií. MŠ vyhověla celkem 37 žádostem. Odvolání nepodal 

žádný zákonný zástupce. Přijaty byly pouze děti s trvalým pobytem v obci Trojanovice. Celkem 

3 zákonní zástupci dětí, které budou mít předškolní vzdělávání povinné, si zvolili individuální 

formu vzdělávání v MŠ. 
 

Prázdninový provoz probíhal od 1.7. do 28. 7. 2023 v MŠ Trojanovice 345 pro celkem 26 dětí 

ze všech našich tříd. Průměrná docházka byla 17 dětí. 



15 
 

Tab. 14 Záznam o průběhu zápisu pro školní rok 2022/2023: 

Zápis 2023                         pro školní rok 2023/2024 základní škola  mateřská škola 

Zapsáno celkem (žádosti o přijetí včetně odkladu 
zahájení plnění školní docházky) 

41 
 

41 
 

Žádostí o odklad povinné školní docházky 3*  

Žádost o přijetí k PŠD/ZV po termínu zápisu     1 **  

Žádost o odklad PŠD (po termínu zápisu) 0  

Rozhodnutí o přijetí žáků do 1.třídy/ do MŠ 38 37 

Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky 3  

Rozhodnutí o nepřijetí  0 3 

Počet odvolání/změny v přestupech po zápisu         0/1 *** 0 

*   Z toho 1 z jiného než spádového obvodu 
** Žák – cizinec (UA), žádost podána po řádném termínu 
***Z toho 1 dítě přestupuje po zápisu na jinou školu 

 

4.2 Údaje o přestupu žáků na 2. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia 

Základní škola v Trojanovicích je školou neúplnou s 1. až 5. ročníkem. V tomto školním roce 
ukončilo vzdělávání celkem 39 žáků včetně 1 žáka vzdělávaného formou individuálního 
(domácího) vzdělávání. Z pátého ročníku odchází studovat na víceletá gymnázia ve Frenštátě 
pod Radhoštěm 3 žáci, 11 žáků bude po hlavních prázdninách pokračovat v ZŠ a MŠ Tyršova 
ve Frenštátě pod Radhoštěm, 24 žáků přestupuje na ZŠ a MŠ Záhuní ve Frenštátě pod 
Radhoštěm a 1 žák se rozhodl pro ZŠ a MŠ Čeladná. 
  

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

5.1 Přehled o prospěchu za 2. pololetí 2022/2023 

Přehled o prospěchu tříd za 2. pololetí 2022/2023 ke dni 30. 6. 2023                               Tab. 15 

třída 
počet 

žáků/hochů/dívek 
S vyzna-

menáním 
prospělo 

Nepro- 
spělo 

z toho žáci s 
dostatečnou 

průměr 

I.A 14/9/5 14 0 0 0 1,00 

I.B 14/9/5 14 0 0 0 1,00 

II.A 20/12/8 * 19 1* 0 0 1,09 

II.B 17/9/8 17 0 0 0 1,06 

III. 26/15/11 ** 24 1 1 0 1,13 

IV.A 17/9/8 17 0 0 0 1,20 

IV.B 17/6/11 15 2 0 0 1,24 

V.A 21/11/10 ** 14 7 0 1 1,43 

V.B 18/12/6 12 6 0 0 1,27 

celkem 164/92/72 146 17 1 1 1,16 

*jeden žák (chlapec) vzděláván v zahraničí podle § 38 školského zákona, není zahrnut do hodnocení 
** jeden žák přezkoušen v rámci individuálního vzdělávání, do hodnocení zahrnut 



16 
 

Dva žáci plnili školní docházku formou individuálního vzdělávání podle § 41 školského zákona, 
v platném znění (2 chlapci – 3. a 5.ročník). Přezkoušení těchto žáků ze všech vyučovacích 
předmětů za 1. pololetí 2022/2023 se uskutečnilo 9. - 10. ledna 2023 (náhradní termín byl 
stanoven na 16. – 17. ledna 2023).  Za období 2. pololetí 2022/2023 byli žáci přezkoušeni 5. - 
6. června 2023. Náhradní termín 12. a 13. června 2023 byl uplatněn z důvodu nemoci jednoho 
žáka. 

5.2 Přehled o chování 

Jeden žák byl hodnocen sníženým (druhým) stupněm chování (5. ročník). Chování žáka bylo 
opakovaně v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu (narušoval výchovně 
vzdělávací činnost školy a ohrožoval bezpečnost a zdraví své a jiných osob). V jednom případě 
byla uložena důtka třídního učitele (5. ročník) a škola eviduje jedno napomenutí třídního 
učitele žákovi 3. ročníku za nevhodné chování ke spolužákům, nedodržení pravidel a neplnění 
školních povinností.  

Pochvaly třídních učitelů a ředitele školy za sledované období uděleny nebyly. 

Údaje o docházce žáků 

Údaje o docházce žáků jsou zpracovány na základě uzávěrek třídních učitelů za sledované dvě 
pololetí školního roku. Škola nezaznamenala neomluvené hodiny žáků. V průběhu školního 
roku přestoupilo do jiných škol 9 žáků, z toho z důvodu změny bydliště 4 (v tom 1 ukrajinský 
žák), 2 žáci do soukromých škol, 2 žáci (sourozenci) se po prvním pololetí vrátili do Kanady a 1 
žák se z důvodu větší potřeby podpůrných opatření rozhodl přestoupit do školy se speciálním 
zaměřením. Škola v období od 8. 9. 2023 do 9. 12. 2023 přijala 4 ukrajinské žáky, 3 z nich 
zařazeni do pátého ročníku a 1 do ročníku čtvrtého. 

Důvodem absence je zejména nemocnost žáků, která byla podobně vysoká jako 
v předcházejícím školním roce 2021/2022, a rodinné dovolené. Plánovat rodinné dovolené 
mimo hlavní prázdniny začíná mít silně vzestupnou tendenci. O uvolnění žáků z vyučování 
(plánovaná absence delší než 3 dny) bylo ze strany zákonných zástupců požádáno v 49 
případech, což je o 24 žádostí více než za období 2021/2022.  Tímto škola eviduje 1563 hodin 
absence z důvodu rodinných dovolených (minulé období 630 hodin).  

Omluvená absence žáků 2022/2023 – počty hodin                                                                Tab.16 

Třída 
Počet 
žáků* 

1.pol. 
Průměr na 
žáka/1.pol. 2.pol. 

Průměr na 
žáka/2.pol. 

Celkem šk. rok 
Průměr na 

žáka/šk. rok 

I.A  14 779 55,64 642 45,86 1421 101,5 

I.B  14 753 53,79 494 35,29 1247 89,08 

II. A 20 1086 54,30 1225 61,25 2311 115,55 

II. B 17 949 49,95 661 38,88 1610 94,71 

III.  26 1886 69,85 1417 54,50 3303 127,04 

IV.A  17 803 47,24 882 51,88 1685 99,12 

IV.B 17 1114 61,89 845 49,71 1959 115,24 

V.A 21 792 37,71 571 27,19 1363 64,90 

V.B 18 935 51,94 873 48,50 1808 101,00 
Celkem 22/23 164 9097 53,29 7610 45,89 16 707 101,87 



17 
 

Celkem 21/22 157 9574 60,98 8811 56,12 18 358 116,92 
Celkem 20/21 153 2598 16,98 2151 14,05 4749 31 
Celkem 19/20 151 4457 28,07 2349 15,74 6806 Poznámka ** 

Celkem 18/19 144 5002 34,73 6073 42,17 11 075 76,90 

*Do hodnot o absence nejsou zahrnuti žáci, kteří plní školní docházku v zahraničí (1 žák) a formou 
individuálního vzdělávání (2 žáci), údaj je počátečním stavem žáků na začátku školního roku, případné 
rozdíly v průměrech na žáka nezahrnují průběžné úbytky a přírůstky žáků v průběhu pololetí. 
** Položky se nevyhodnocovaly z důvodu nestandardního vedení docházky v souvislosti s mimořádným 
opatřeními pandemie v 2. pololetí 2019/2020. 

Rozbor úrazovosti žáků 

Za sledované období od 1. 9. 2022 – 30. 6. 2023 bylo v knize úrazů žáků školy zaevidováno 

celkem 23 úrazů.  Místem, kde k poraněním dochází nejčastěji, je tělocvična (hodiny tělesné 

výchovy), chodby školy a okolí školy (vycházky, spontánní pohybové hry o přestávkách). 

V devatenácti případech se jedná o poranění horních a dolních končetin (pohmoždění prstů, 

kotníků, dvě zlomeniny prstů, odřeniny kolen, ulomení nehtů). Ve zbývajících čtyřech 

případech se jednalo o ulomení zubu, bolest zad po upadnutí, bolest hlavy a otřes mozku.  

 

Mateřská škola uvádí v knize úrazů (všechny 4 třídy) celkem 14 případů, z toho jeden byl 

opatřen záznamem o úrazu k likvidaci bolestného. 

 

Shrneme-li záznamy ZŠ a MŠ úhrnně, škola zaznamenala 5 uplatněných záznamů o úrazu 

určených k likvidaci pojišťovnou na základě žádostí zákonných zástupců a doložených 

lékařských zpráv (v tom jedna škodní událost MŠ).  

Výše bolestného pojišťovnou celkem vyplacena ve výši 32 572 Kč (z toho 16 141 Kč bolestné 
dítěte v MŠ – otok malíku nohy, 3 931 Kč ulomení zubu, 3 750 Kč zlomenina prstu na noze, 
7 500 Kč zlomenina palce nohy a 1 250 Kč otok prstu ruky). 
 

6. Údaje o prevenci rizikového chování a výchovném poradenství 

Škola se zaměřuje ve své činnosti na vytváření podmínek pro rozvoj všech žáků včetně žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně nadaných žáků. Veškeré standardní 
poradenské služby jsou poskytovány zdarma pro všechny žáky školy a jejich zákonné zástupce. 

Škola zabezpečuje poradenské služby ve škole Školním poradenským pracovištěm (ŠPP), ve 
kterém působí výchovný poradce a školní metodik prevence, kteří spolupracují 
s pedagogickými pracovníky základní a mateřské školy. V závažnějších případech ŠPP 
spolupracuje se školským poradenským zařízením (ŠPZ), převážně s pedagogicko-
psychologickou poradnou nebo speciálním pedagogickým centrem. 

6.1 Prevence rizikového chování 2022-2023 

V letošním školním roce proběhly na naší škole programy primární prevence zaměřené na 

vztahy ve třídě, nebezpečí užívání návykových látek, správné používaní internetu. Nové jsme 

realizovali program s názvem „Efekt přihlížejícího“. Žáci pátých tříd si mohli ověřit, jak by se 



18 
 

zachovali v případě, že je v jejich okruhu někdo ohrožen násilím, šikanou. Pod vedením 

okresního preventisty pana PhDr. Pavla Letého si vyzkoušeli chování ve skupině a chování 

jednotlivce v těchto situacích. 

V příštím školním roce se uskuteční  programy primární prevence se zaměřením na vztahy žáků 

ve třídách. Plánování vychází ze zkušeností a požadavků třídních učitelů. 

V průběhu školního roku učitelé zahrnovali do výuky třídnické hodiny, využívali zejména hodin 

přírodovědy a prvouky nebo čtení a slohu. Probíhaly přibližně 2 x měsíčně, třídní učitelé je 

zapisovali do třídní knihy a nově také do sdíleného dokumentu. Nejenom obsah, ale 

i požadavky na zaměření preventivních programů je přehlednější, učitelé mohou vzájemně 

sledovat, jaká témata řeší učitelé jednotlivých tříd v rámci těchto třídnických hodin. 

Také jako v minulých letech jsou preventivní aktivity naší školy shrnuty a vyhodnoceny 

v systému SEPA – systém evidence preventivních aktivit, který slouží k další spolupráci 

s okresním metodikem prevence a ke konkrétnějšímu plánování preventivních aktivit v rámci 

Moravskoslezského kraje, kde je krajskou metodičkou Mgr. Andrea Matějková. 

Zpracovala: Mgr. Gabriela Hellebrandová, školní metodik prevence 

6.2 Výchovné poradenství  

Poradenské služby i v letošním školním roce ve škole zajišťovalo Školní poradenské pracoviště 

(dále ŠPP) ve složení výchovný poradce (současně působí i jako speciální pedagog) a metodik 

primární prevence. Činnost poradenských služeb vycházela z Vyhlášky č. 197/2016 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. ŠPP 

poskytovalo poradenské a konzultační služby žákům, jejich zákonným zástupcům 

i pedagogům. 

K 30. 6. 2023 bylo na naší škole evidováno 9 žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. 

Doporučení pro vzdělávání těchto žáků vydala školská poradenská zařízení. V převážné většině 

to byla Pedagogicko-psychologická poradna Nový Jičín. U sedmi žáků byla nastavena podpůrná 

opatření druhého stupně, jeden žák byl vzděláván podle individuálního vzdělávacího plánu. 

Čtyřem z těchto žáků byl doporučen předmět speciálně pedagogická péče. Jeho realizaci 

v rámci disponibilních hodin zajišťovali tři speciální pedagogové. 

Jeden žák se vzdělával s podporou asistenta pedagoga. 

V mateřské škole se vzdělávali tři děti se specifickými vzdělávacími potřebami. Dvěma byla 

poskytována podpora formou předmětu speciálně pedagogická péče, jedno dítě pracovalo 

podle individuálního plánu s podporou asistenta pedagoga. 

V průběhu roku výchovná poradkyně průběžně konzultovala integrované žáky jak 

s vyučujícími, tak s příslušnými pracovníky SPC a PPP, koordinovala spolupráci zákonných 

zástupců, poradenských pracovníků a pedagogů. Ke kontrolnímu či prvotnímu vyšetření 

v poradenském zařízení bylo odesláno 18 žádostí. Na žádost jednoho zákonného zástupce byla 

vpracována písemná zpráva pro účely odborného vyšetření dítěte. Součinnost byla poskytnuta 

také OSPOD a středisku výchovné péče. 



19 
 

Zpracovala: Mgr. Jana Petrů, zástupce ředitelky školy, výchovný poradce 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 2022/2023 reagoval na aktuální 
situaci související se začleněním a vzděláváním ukrajinských žáků. Tito žáci přicházeli do tříd 
s různou úrovní znalosti českého jazyka. Nejefektivnějším poskytovatelem webinářů pro 
učitele byl Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). Nabízel zejména odkazy na 
společnost META, která se zabývá podporou dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem 
(poradenství, adaptace a začlenění žáků, didaktické materiály, semináře, webináře, inkluzivní 
škola, legislativa).  
 

Škola navázala na platformy MAP Frenštátsko, které nabízely vzdělávací aktivity na základě 
lokálních potřeb škol. Mezi základní činnosti v rámci MAP patří sdílení dobrých praxí, plánování 
jejich zavádění na dalších školách a co nejširší spolupráce při jejich uplatňování. Vybrané 
platformy MAP II v oblasti vzdělávání vycházejí z potřeb okolních škol: 

• předškolní vzdělávání a péče (dostupnost–inkluze–kvalita), 

• zájmová činnost – školní družiny, 

• čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání, 

• inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem. 

Od 1. 9. 2023 škola zahájila realizaci Šablon I OP JAK pro ZŠ, MŠ a ŠJ. V šabloně vzdělávání 
pedagogických pracovníků bylo vybíráno z následujících témat v souladu se zaměřením tohoto 
projektu: 

• čtenářská nebo matematická gramotnost 

• umělecká gramotnost 

• cizí jazyky a komunikace v cizím jazyce 

• inkluze, projektová výuka 

• přírodovědné a technické vzdělávání 

• EVVO (environmentální vzdělávání, výchova a osvěta) včetně vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj 

• vzdělávání s využitím nových technologií 

• kulturní povědomí, výuka moderních dějin 

• formativní hodnocení 

• rozvoj podnikavosti a kreativity 

• spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci dětí a žáků 

• wellbeing a psychohygiena 

• pedagogická diagnostika 

• kariérové poradenství včetně identifikace a rozvoje nadání 

• gengerová tematika v obsahu vzdělávání 

• mediální gramotnost, prevence kyberšikany, chování na sociálních sítích 

• občanské vzdělávání a vedení portfolia dítěte/žáka 

• inovace ŠVP/Koncepce rozvoje školy/školského zařízení 

• řízení organizace, leadership a řízení pedagogického procesu 

• logopedie a primární logopedická prevence. 



20 
 

7.1 Realizované DVPP – základní škola a školní družina 

DVPP a jiné vzdělávání ZŠ (včetně ŠD) 2022/2023                                                                                           Tab. 17 

Datum pořadatel Počet 
prac. 

Rosah 
hodiny 

Zaměření 

20. 09. 2022 NPI ČR 1 4 Jak postupovat v přijímání a začleňování žáků – cizinců 
v ZŠ 

21. 09. 2022 NPI ČR 2 2 Jak na nový RVP ZV  

27. 09. 2022 KVIC NJ 1 4 Náměty pro práci s dětmi s dyslexií, dysgrafií a 
dysortografií (webinář), KVIC NJ 

27. 09. 2022 Tvořivá škola 1 4 Prvouka činnostně v 1. ročníku 

03. 10. 2022 MAP Frenštátsko 4 4 Jak procvičovat jazykové dovednosti žáků v hodinách 
angličtiny, jak testovat a hodnotit jejich pokrok. 

10. 10. 2022 MAP Frenštátsko 2 4 Stres – přirozená zátěž pod kontrolou (pro ŠD) 

12. 10. 2022  4  MAP Frenštátsko 

13. 10. 2022 PPP Nový Jičín 1 8 Setkání školních metodiků prevence (PPP Nový Jičín) 

18. 10. 2022 Edupraxe 1 8 Posouzení vývoje čtení a psaní na 1. stupni ZŠ, webinář 

19. 10. 2022 Tvořivá škola 1 8 Vlastivěda činnostně ve 4. ročníku Tvořivá škola 

31. 10. 2022 Edupraxe 12 12 Jak stanovit cíl výuky a vést žáky k jeho naplnění, Š I 
OP JAK 

14. 11. 2022 NPI ČR 1 1 Vzdělávání dětí a žáků cizinců zákl. právní úprava 

29. 11. 2022 NPI ČR 1 2 Žák s OMJ – jak použít pedagogickou diagnostiku a 
vytvořit plán pedagogické podpory 

09. 01. 2023 NPI ČR 1 2 Hodnocení a klasifikace ukrajinských žáků na ZŠ 

10. 01. 2023 NPI ČR 1 2 Integrace dětí cizinců do českých škol 

24. 01. 2023 Scholaempirica 1 1 Preventivní program proti šikaně KiVa 

27.03.2023 KVIC NJ 1 8 Práce třídního učitele s klimatem a dynamikou třídy a 
řešení zátěžových situací Š I OP JAK, prezenčně 

05.04. 2023 KVIC Ostrava 1 8 Hry s fantazií, písmeny i čísly Š1 OP JAK matematická, 
čtenářská gramotnost, prezenčně 

11. 04. 2023 Edupraxe 1 4 Náměty na využití skupinové práce na 1. st. ZŠ Š1 OP 
JAK – Individualizace vzdělávání a vedení portfolia 
žáka/dítěte 

19. 04. 2023 MAP Frenštátsko 2 4 Matematika Hejného p. Chrobák 

20.04.2023 MAP Frenštátsko 2 5 Jolly Phonics - Jak zábavně, rychle a účinně naučit děti 
číst a psát v anglickém jazyce  

20.a 21. 4.2023 Život bez 
závislosti 

10 8 Dny třídních učitelů (přenos youtube) – sborovna 

27.04.2023 Tvořivá škola 1 4 Rozšiřování číselného oboru ve 4. a 5. ročníku 

05.05.2023 Edupraxe 1 4 Diferenciace jako cesta k podpoře všech žáků ve 
výuce Š1 OP JAK Individualizace vzdělávání a vedení 
portfolia žáka/dítěte 

16.05. 2023 KVIC NJ 2 5 Signály SPU na počátku školní docházky (Proškolení 
testem rizik poruch čtení a psaní pro rané školáky),  

17.05.2023 Tvořivá škola 2 4 Geometrie ve 4. a 5. ročníku, Š1 OP JAK 
Matematická gramotnost 

18.05.2023 KVIC NJ 2 8 ADHD – metody práce s dětmi a žáky (webinář)  

23.05.2023 Tvořivá škola 3 4 Jak být autoritou – webinář z cyklu Systemická 

pedagogika, Š1 OP JAK Spolupráce s rodiči a 
zákonnými zástupci dětí a žák 



21 
 

29.05.2023 Tvořivá škola 2 4 Násobilka a dělení v oboru násobilek, webinář, Š1 OP 
JAK Matematická gramotnost 

 MAP Frenštátsko 2 4 Individuální přístup k dítěti s rizikovým chováním 

9.-10. 6.2023 NPI ČR 1 16 Celostátní seminář vychovatelů ŠD a ŠK 

28.-29. 8. 2023 MAP Frenštátsko 2 16 Čtenářská gramotnost u předškolních dětí a 
nečtenářů – metodické dny 

30. 8. 2023 Tvořivá škola 1 2 Jak učit a naučit - webinář 

Vedení, metodická podpora, přednášky, webináře 

21. 09. 2022 
12. 10. 2022 

KVIC – OKAP II 1 12 Digitální kompetence správních zaměstnanců školy 

26. 09. 2022 Olchavova 1 16 Základy managementu pro vedoucí vychovatele, 
asertivní komunikační techniky (webinář 4 x 4 h) 

17. 10. 2022 Aptien 1 2 Webová rozhraní v provozu školy 

24. 10. 2022 KVIC NJ 2 2 Zdražování ve školních jídelnách. Jak na to? 

26. 10. 2022 ČŠI 1 2 Inspirace pro revize RVP - implementace klíčových 
kompetencí v systému evropských škol 

19. 12. 2022 Edu svět školy 1 2 Rozpočet školy 

16.02.2023 Academy 
education 

1 6 Právní odpovědnost v praxi ředitelů ZŠ (Academy 
education) 

01.03.2023 MSK 1 1 Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů na rok 2023 

15.03.2023 KVIC NJ 1 4 Vedení třídní knihy a další dokumentace (KVIC NJ) 

30.05.2023 Academy 
education 

1 2 Školní výlety z pohledu práva (Academy Educatio, 
webinář) 

7.2 Realizované DVPP – mateřská škola 

Pedagogové MŠ se vzdělávali především formou webinářů nabízených vzdělávacími 

společnostmi i KVIC a V LAVICI. Dle naplánovaného záměru se zaměřili na semináře zaměřené 

na vzdělávání dětí s jiným mateřským jazykem a jejich začlenění do MŠ.  

Poznatky, zkušenosti a získaný materiál z absolvovaných seminářů učitelky předávaly svým 

kolegyním na pedagogických či metodických poradách. Vzdělávání pedagogů probíhalo také 

formou studia odborné literatury ze školní knihovny nebo čerpáním materiálů z internetu. 

1 nekvalifikovaný pedagog studoval druhým rokem na Ostravské univerzitě obor Učitelství pro 
MS formou kombinovaného studia.  

Počet účastníků z MŠ 

2022/2023 
Název kurzů (prohlubování odborné kvalifikace) Tab.18 

1 Emoční a sociální potřeby dítěte 

1 Jak zvládnou zrakové vnímání v 6 krocích a otevřít dítěti cestu k 

úspěchu 
1 Příběhy, kde se problémy neřeší kouzlem, ale pokusem 
1 Specifika práce s dětmi cizinců v MŠ 
1 Rušivé chování v MŠ  
4 Pedagogická diagnostika 
2 Dítě s odlišným mateřským jazykem v MŠ 
1 Rozvoj předmatematických dovedností v MŠ 



22 
 

1 Úvod do začleňování nově příchozích dětí z Ukrajiny 

1 Pokusy a objevy v MŠ 
1 Rozvoj percepčně motorických dovedností v MŠ 
1 Neklidné a zbrklé dítě a co s ním 

1 Rozvoj čtenářské pregramotnosti u dětí předškolního věku 
1 Metoda dobrého startu 

1 Oromotorika mluvidel zábavnou formou prakticky 
1 Cyklus logopedické chvilky 
1 Každé dítě má talent 
2 Enviromentální vzdělávání hrou 
1 Učíme se venku v běžné MŠ 
1 Grafomorika hravě a prakticky 
1 ADHD Neklidné dítě – metody nejen pro pedagogy 

Za MŠ zpracovala vedoucí učitelka MŠ Silvie Balcárková 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

8.1 Základní škola  

Školní a mimoškolní aktivity byly v souladu s ŠVP Učíme se pro sebe a s koncepcí školy, která 
je průběžně projednávána na pedagogických a metodických poradách. Koncepce reaguje 
současně na aktuální problematiku školství. Za klíčové pojetí patří tyto oblasti: 
 

• Sounáležitost školy a obce (vztah k místu, vztah k přírodě, spolupráce školy s místním 
sborem hasičů, s knihovnou, s kulturními institucemi na Frenštátsku – kino, městské 
kulturní středisko, se školami ve Frenštátě pod Radhoštěm, v Lichnově, v Tiché). 

• Výchovně vzdělávací činnost školy (vytváření podnětného prostředí pro výuku dětí a žáků, 
které motivuje k celoživotnímu vzdělávání, podpora profesionálního a osobního rozvoje 
pedagogickým pracovníkům). 

• Spolupráce školy a rodiny (podpora spolupráce založené na vzájemné úctě a respektu). 

V rámci environmentální výchovy žáci na podzim sbírají kaštany, žaludy a pomerančovou kůru. 
Vedeme žáky k důslednému třídění plastů, papíru, komunálního odpadu a baterií. Výuka je 
doplňována poznáváním přírodního a kulturního bohatství našeho kraje (vycházky, třídní 
projektová výuka, školní výlety). 

Spolupráce školy s obcí, spolupráce ZŠ a MŠ s rodiči: 

• Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023 (1. 9. 2022) 

• Položení věnce k pomníku před školou u příležitosti – připomínka Dne vzniku 
samostatného Československa (25. 10. 2022, 3.– 5. ročník) 

• Vítání občánků Trojanovic, setkání s jubilanty (září 2022, listopad 202, červen 2023) 

• Školní zralost a připravenost (přednáška výchovného poradce pro rodič předškolních dětí 
(8. 11. 2022) 

• Školní martinský trh (10. 11. 2022) 

• Rozsvícení vánočního stromku na návsi, společný zpěv koled (spolupráce s obcí) listopad 
2022) 

• Tříkrálová sbírka (leden 2023) 



23 
 

• Skládka v Životicích u Nového Jičína (ve spolupráci s obcí 3. – 5. ročníky, 21. 3. 2023 – EKO 
týden) 

• Třiďme odpad ještě lépe (rozbor odpadu ve sběrném dvoře v Trojanovicích – EKO týden, 
23. 3. 2023, 1. – 5. ročník) 

• Předškolák– společné setkání rodičů a dětí s budoucími učitelkami 1. tříd, činnostní aktivity 
(3. a 7. 5. 2023) 

• Informativní schůzka s rodiči budoucích žáků 1. ročníku (31. 5. 2023) 

• Slavnostní pasování žáků 1. tříd na čtenáře – v knihovně v Trojanovicích na návsi 
(Informační centrum, spolupráce s Knihovnou Frenštát pod Radhoštěm (15. 6. 2023) 

• Rozloučení s žáky 5. tříd – zástupci obce (30. 6. 2023) 

Spolupráce školy s klubem rodičů, třídní a celoškolní projekty: 

• Mikulášská nadílka – čertovské skákání, vyhodnocení sběru plodů pro lesní zvěř (prosinec 
2022) 

• Vánoční turnaj ve vybíjené (prosinec 2022, 3. – 5. ročník) 

• Děti dětem – celoškolní projekt, žáci 5. ročníku připravují vědomostní a sportovní disciplíny 
pro mladší spolužáky (31. 1. 2023, 1. – 5. ročník) 

• Olympijský víceboj (celoškolní projekt, plnění disciplín průběžně (únor 2023) 

• Recitační soutěž (únor 2023) 

• Pěvecká soutěž (březen 2023) 

• Ponožkový den (21. 3. 2023) 

• Noc s Andersenem (31. 3. 2023, 3. třída) 

• Metaforms – školní kolo logické soutěže (24. 4. 2023, 4. ročník) 

• Dravci – zážitkový program o sokolnictví a ošetřování dravců (2. 5. 2023, 1.-5. ročník) 

• Den dětí – svět Minecraftu (program ve spolupráci s vedoucí ŠD, dárky zajistil Spolek klubu 
rodičů, 1. 6. 2023) 

Další aktivity (spolupráce se školami, kinem, divadlem, MAP Frenštátsko atd.) 

• Divadlo loutek Ostrava – Hodina Komenského (září 2022, 4. a 5. ročník) 

• Divadlo loutek Ostrava – Kocour Modroočko (25. 11. 2022, 1. a 2. ročník) 

• Týden vědy: Pokusy s barvami pro 5. ročník (divadlo ÚdiF – MAP Frenštátsko 19. 10.2022) 

• ÚDiF – Úžasné divadlo fyziky v režii MAP Frenštátsko 

• Lichnovský chytrolín – vědomostní klání smíšeného družstva 3., 4., 5. ročníku v ZŠ a MŠ 
Lichnově (24. 10. 2022) 

• Turnaje v miniházené ZŠ E. Zátopka v Kopřivnici (říjen 2022, listopad 2022, únor 2023, 
duben 2023) 

• Planeta Země – Magický Senegal (2. 11. 2022, 3. – 5 ročník) 

• Soutěž v Metaforms pro 5. ročníky (16. 11. 2022, spolupráce s MAP) 

• Vánoční koncert ZUŠ (13. 12. 2022, 1. – 5. ročník) 

• Planetárium Ostrava (Albi, Felix a kouzla vesmíru, 23. 2. 2023, 5. ročník) 

• Zdravé zoubky (24. 2. 2023, 1., 3., a 5. ročník) 

• První pomoc s paní Cermanovou 28. 2. 2023, 2. ročník) 

• Matematický klokan (17. 3. 2023, 2. – 5. ročník) 

• Preventivní program HASÍK (duben, 2 lekce, 2. ročník) 



24 
 

• Sdílení dílen polytechniky, robotiky a elektrotechniky v rámci projektu OKAP II pro 5. ročník 
ve čtyřech dnech (organizátoři Gymnázium a SPŠEaI Frenštát pod Radhoštěm, duben 2023) 

• Vybíjená – ZŠ Tyršova (28. 4. 2023, 4. – 5. ročník) 

• Vystoupení tanečního oboru ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm (10. 5. 2023, 1. – 5. ročník) 

• Divadlo loutek Ostrava (15. 6. 2023, 3. třída) 

• Májový koncert hudebního oboru ZUŠ (23. 5. 2023, 1. – 5. ročník) 

Školní výlety a mimoškolní aktivity probíhaly jako tematicky zaměřené mimoškolní vzdělávací 
činnosti s přesahem zážitkových výukových programů (prvouka, vlastivěda, přírodověda, 
tělesná výchova): 

• Štramberk, 23. 6. 2023; I.A, I. B, 23. 6. 2023 

• Valašské Meziříčí; II.A, II.B, 2. 6. 2023 

• Štramberk, 3. třída; 20. 6. 2023 

• Teplice nad Bečvou, IV.A, IV.B; 13. 6. 2023 

• Janíkovo sedlo, 5. A (15. 5.-17. 5 2023), 5.B (17. 5 -19. 5. 2023) 

8.2 Školní družina  

Program školní družiny je zaměřen na činnosti odpočinkové, sportovní, přírodovědné 
a rekreační v souladu se Školním vzdělávacím programem pro školní družinu. Kapacita žáků ve 
všech třech odděleních po 30 žácích byla na začátku školního roku zcela naplněna.  

V průběhu školního roku 2022-2023 docházelo k úbytkům a přírůstkům účastníků (stěhování, 
odhlášení), vždy se však jednalo o minimální snížení počtu (od 87–90). Volná místa byla ihned 
doplňována účastníky v pořadníku. Školní družinu nenavštěvoval žádný ukrajinský žák, 
základní škola evidovala celkem šest. 

Ke dni 30. 6. 2023 bylo ve školní družině zapsáno 87 účastníků školní družiny, z toho 23 
účastníků z 1. ročníku, 29 z 2. ročníku, 15 z 3. ročníku a 16 ze 4. ročníku a 4 účastníci z ročníku 
pátého. 

Akce a projekty školní družiny 

• 5. 10. 2022 Návštěva sběrného dvora v Trojanovicích  

• 07. 10. 2022 Mobilní planetárium  

• 08. 12. 2022 Vánoční tvoření se Silvou (spolupráce s CVČ ASTRA) 

• 12. – 16. 12. 2022 Pečení a zdobení perníčků 

• 05. 01. 2023 Pexesový král – turnaj účastníků 

• 19. 01. 2023 Míchání dětských drinků (spolupráce s odborníkem) 

• 27. 01. 2023 Ilustrátor Adolf Dudek (zážitkový program – příběh s malováním) 

• 16. 03. 2023 Návštěva knihovny v Trojanovicích 

• 17. 03. 2023 Dobble turnaj (utkání v postřehové karetní hře) 

• 03. 04. 2023 VRTULE – svět her a poznání Valašské Meziříčí 

• 28. 04. 2023 Čarodějnické soutěžení (společný projekt všech oddělení ŠD v tělocvičně) 
 



25 
 

8.3 Mateřská škola 

Vzdělávací aktivity mateřské školy jsou pečlivě vyhodnocovány a zpracovány ve Školním 
vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (ŠVP PV) pod názvem Na valašské dědině. 
Hlavními cíli bylo vytváření podmínek pro zdravé prostředí, pohodu tělesnou, duševní 
a sociální, spolupráce MŠ s rodinou, založenou na vzájemné úctě, otevřenosti, toleranci 
a partnerství, spolupráce s obcí, se ZŠ. Obsahem vzdělávání bylo 10 integrovaných bloků, 
vycházejících ze života lidí na Valašsku: 

• Valášci poznávají své kamarády 

• Podzim na poli a v chalupě 

• Podzimní putování valašským královstvím 

• Vánoce na valašské dědině 

• Pohádky z valašského království 

• Masopust na Valašsku 

• Jaro na Valašsku 

• S píšťaličkou za písničku 

• My jsme Valaši, jedna rodina 

• Valášci se loučí 

Tab. 19 Další aktivity MŠ 2022/2023  

Typ akce Poznámka                                                             

Tab 19 

Skanzen Rožnov „S tancem a písní valašskou dědinou“ Předškoláci 

Podzimní dílna Tvoření rodičů a dětí 

Den vědy Dopolední program v MŠ 

Muzeum Frenštát „Jak krtek ke kalhotkám přišel“ Třída Sluníčko a Beruška 

Divadlo v MŠ „Co medvědi nevědí“ Všechny třídy 

Lampionový průvod Akce dětí a rodičů 

Divadlo Letadlo „Výlet za ledním medvědem Všechny třídy 

Schůzka s učitelkou místní ZŠ Pro zákonné zástupce předškoláků 

Mikulášská nadílka v MŠ Všechny třídy 

Skanzen Rožnov „O vánočním stromečku a Betlému“ Mladší děti ze všech tříd 

Skanzen Rožnov „Vánoce na valašské dědině“ Všechny třídy 

Vánoční nadílka v MŠ Všechny třídy 

Vánoční focení firmou Photodienst Brno Zájemci z řad dětí 

Odpoledne s tátou Akce pro tatínky a jejich děti 

Karneval v tělocvičně ZŠ Všechny třídy 

Hudební pořad Kamarádi v DK ve Frenštátě p. R. „Půjdem 

spolu do Betléma“ 

Všechny třídy 

Divadlo lotuek Ostrava „Kocourek Modroočko“ Všechny třídy 

Návštěva prvník tříd místní ZŠ Nejstarší děti ze všech tříd 

Návštěva knihovny ve Frenštátě p.R.   Všechny třídy 



26 
 

Karneval Akce dětí a rodičů 

Rodiče a prarodiče čtou dětem Akce dětí a rodičů, prarodičů 

Vynášení Moreny Všechny třídy 

Hudební program „Křemílek a Vochomůrka“ Všechny třídy, Návštěva DK ve Frenštátě 

pod Radhoštěm 

Sportovní olympiáda v tělocvičně ZŠ Všechny třídy 

Muzeum Frenštát – Za symboly Velikonoc Všechny třídy 

Den otevřených dveří v MŠ Akce pro veřejnost 

Návštěva muzea nákladních automobilů TATRA v 
Kopřivnici 

Všechny třídy  

Návštěva hudebního představení „Sněhurka“ v kině ve 
Frenštátě p. R. 

Všechny třídy 

Návštěva zvířecí farmy Bludička v Bludovicích Všechny třídy 

Návštěva Domova Hortenzie ve Frenštátě p. R. Třídy Košíček a Javorníčci 

Jarní besídka Vystoupení pro rodiče 

Odpoledne s mámou Akce pro maminky a dětí 

Koncert v ZUŠ Frenštát p. R. Pro nejstarší děti ze všech tříd 

Den dětí v MŠ Všechny třídy 

Exkurze do záchranné stanice ve Frenštátě p. R. Třída Javorníčci 

Den s policí a hasiči – hasičské hřiště Všechny třídy 

Návštěva Horečky Ranče Třída Javorníčci 

Adaptační týden Pro nově přijaté děti a jejich rodiče 

Odpoledne s předškoláky – Tarzánie Předškoláci ze všech tříd 

Návštěva památníku bratří Strnadlů v Trojanovicích Třída Beruška 

Slavnost k zakončení školního roku s pasováním 
předškoláků 

Odpolední akce pro rodiče a děti 

 

Ze zprávy zástupkyně ředitelky školy pro předškolní vzdělávání: Dle naplánovaného záměru jsme v MŠ 

aktualizovali plán akcí. Omezili jsme počet návštěv do divadel a zaměřili jsme se více na akce spojené 

s tradicemi Valašska – návštěvy edukačních programů, např. ve Skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm, 

v Muzeu ve Frenštátě pod Radhoštěm a dále na programy v blízkém okolí, kde jsme ještě s dětmi 

nebyli. Počet akcí byl naprosto dostačující, dle některých pedagogů i tak stále dosti vysoký. 

  

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou státní inspekcí 

Ve školním roce 2022/2023 ČŠI uskutečnila hloubkovou inspekci od 28. 2. do 2. 3. 2023. 
 



27 
 

Protokol ČŠI o kontrole dodržování právních předpisů podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), ve znění pozdějších předpisů, zaznamenává ve všech kontrolovaných oblastí výrok: 
Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 
 
Inspekční zpráva eviduje například tyto silné stránky škol: 

• Výborné materiální a prostorové podmínky podporující kvalitu vzdělávání. (ZŠ) 

• Zkušený a kvalifikovaný pedagogický sbor, který se dále průběžně vzdělává a vzájemně 
spolupracuje. (ZŠ, MŠ)  

• Uplatňování pestrých a efektivních metod práce v základní škole včetně skupinových 
aktivit s výraznými kooperativními prvky. (ZŠ)  

• Příznivá atmosféra v základní i mateřské škole, spolupráce přímých i nepřímých aktérů 
vzdělávání, pozitivní sociální klima ve třídách a empatický přístup zaměstnanců školy 
podporují sociální a osobnostní rozvoj dětí. (ZŠ, MŠ) 

• Úzká spolupráce všech pracovišť mateřské školy vedená zástupkyní ředitelky pro 
předškolní vzdělávání. (MŠ)  

• Funkční systém podpory začínající učitelky v mateřské škole, vzájemná týmová spolupráce 
i aktivní snaha o vlastní profesní růst, vzájemné hospitace vedou k postupnému zvyšování 
odbornosti. (MŠ)  

• Nastavený systém podpory žáků a dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, spolupráce 
pedagogů s asistentkami i práce speciálních pedagožek podporují jejich maximální rozvoj. 
(ZŠ, MŠ) 

 
Na základě vyhodnocení slabých stránek školy ČŠI škole doporučila pro zlepšení činnosti  
školy/školského zařízení zaměřit se na tyto oblasti: 
 

• Doplnit koncepci a stanovit jasné mechanismy pro její realizaci. 

• Ve výuce se zaměřit na práci s využitelnými zdroji informací a práci se žáky nadanými.  

• Zintenzivnit spolupráci s obdobnými školami v oblasti vyhodnocování výsledků vzdělávání. 

• V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se zaměřit na oblast práce 
s nadanými dětmi a žáky a podporu kritického a tvořivého myšlení. 

 
Ředitelka školy 31. 3. 2023 vydala informace o přijatých opatřeních k prevenci nedostatků 
zjištěných inspekční činností pod č. j. JZŠ 118/2023.  Protokol o kontrole a Inspekční zpráva 
jsou veřejně dostupné na webových stránkách školy https://zstrojanovice.cz/zakladni-
skola/dokumenty/. 
 
Škola se ve školním roce 2022-2023 zapojila do následujících dobrovolných testování České 
školní inspekce: 

• Podzim 19. 10. 2023: Testování pohybové zdatnosti žáků 3. ročníků 

• Jaro 15. 5. – 2. 6. 2023: Testování 5. ročníků v oblastech Čtenářská gramotnost a 
Dovednosti usnadňující učení. 

https://zstrojanovice.cz/zakladni-skola/dokumenty/
https://zstrojanovice.cz/zakladni-skola/dokumenty/


28 
 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

Základní údaje vychází ze Zprávy o hospodaření školy za kalendářní rok 2022. 

                                          Hlavní činnost                 Doplňková činnost             Celkem 

Tř. 6 – výnosy 27 142 624,43 472 542,00 27 615 496,43 

Tř. 5 – náklady 27 116 321,98 464 125,18 27 580 447,16 

Výsledek hospodaření 26 302,45 8 746,82 35 049,27 

 

Výnosy z hlavní činnosti byly tvořeny: 

Výnosy z prodeje služeb 1 729 714,00 

Čerpání fondů 39 484,45 

Ostatní finanční výnosy 4 172,50 

Příspěvek od zřizovatele 3 414 680,62 

Čerpání projektu ŠI OP JAK 221 049,86 

Příspěvek z MSK 21 733 523,00 

 

Výnosy z doplňkové činnosti byly tvořeny: 

Výnosy z prodeje služeb 345 492,00 

Výnosy z pronájmů 127 050,00 

Ostatní finanční výnosy 330,00 

 

Náklady z hlavní činnosti: 

Spotřeba materiálu 2 226 896,29 

Spotřeba energie 830 671,95 

Opravy a udržování 316 473,80 

Cestovné 6 329,00 

Ostatní služby 513 114,00 

Mzdové náklady 15 813 060,00 

Zákonné sociální pojištění 5 204 317,00 

Jiné sociální pojištění 64 790,00 

Zákonné sociální náklady 311 747,36 

Odpisy 583 947,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 693 273,20 

Ostatní náklady z činnosti 6 879,00 

 

Náklady z doplňkové činnosti: 

Spotřeba materiálu 179 989,00 

Spotřeba energie 55 684,00 

Opravy a udržování 2 168,00 

Ostatní služby 4 147,00 

Mzdové náklady 166 302,00 

Zákonné sociální pojištění 48 951,00 

Zákonné sociální náklady 6 884,18 



29 
 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Škola není zapojena do rozvojových a mezinárodních programů.  

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Jedna pedagogická pracovnice MŠ byla ve školním roce 2022/2023 zapojena do dalšího 
vzdělávání v rámci celoživotního učení (Předškolní pedagogika). Škola by uvítala zájem učitelů 
ZŠ o studium koordinátora ŠVP. 

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z 

cizích zdrojů 

Škola je dlouhodobě zapojena do projektu MŠMT na podporu zdraví Ovoce do škol, Mléko 
do škol.  
 
Od 1. 9. 2022 škola zahájila realizaci projektu Šablony I – OP JAK ZŠ a MŠ: Personální podpora, 
profesní rozvoj pedagogů, inovativní vzdělávání žáků a spolupráce s rodiči žáků. Ve školním 
roce 2022-2023 škola čerpala šablony na školního asistenta v MŠ, na vzdělávání zaměstnanců, 
na podporu žáků s odlišným mateřským jazykem a na inovativní vzdělávání ve školní družině. 
Na tyto záměry naváže také v následujícím roce 2023-2024. 
 
Škola v listopadu 2022 uzavřela s Pedagogicko-psychologickou poradnou Nový Jičín (PPP NJ) 
smlouvu o spolupráci v rámci Výzvy MŠMT č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I. Předmětem 
ujednání je možnost zajistit škole poradenské služby školním psychologem v rozsahu 16 hodin 
týdně. Smlouva je uzavřena na období od 04. 11. 2022 do 31. 12. 2024. Poradně se však nedaří 
zajistit odborné pozice školního psychologa. 
 
V srpnu 2023 se škola zapojila také do projektu MŠMT Obědy školákům pro dva sociálně 
znevýhodněné žáky v ZŠ a jedno dítě z MŠ prostřednictví společnosti Patron dětí (pro školní 
rok 2023/2024).  

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Spolupracujeme se školami v našem okolí, především pak s těmi, na které přecházejí naši žáci 
na druhý stupeň základního vzdělávání: ZŠ Tyršova, ZŠ Záhuní a gymnázium. Spolek Klub rodičů 
při naší základní škole se každoročně podílí na Mikulášské nadílce a Dni dětí. Pro rodiče 
a veřejnost pořádá společenský večírek. Přispívá například na dopravu na kulturní vystoupení, 
na sportovní, kulturní a vědomostní soutěže, dále na fotografování žáků, na nákup drobných 
dárku do školních soutěží apod. Škola dlouhodobě spolupracuje také s těmito partnery ve 
Frenštátě pod Radhoštěm: Muzeum, Centrum volného času ASTRA, Základní umělecká škola, 
Městské kulturní středisko.   

Na škole nepůsobí odborová organizace. Jako příspěvková organizace škola hospodaří 
s Fondem kulturních a sociálních potřeb (FKSP), jehož základní legislativní rámec je dán 
vyhláškou č. 114/2002 Sb., o FKSP, ve znění pozdějších předpisů. Vnitřní směrnice (předpis) 



30 
 

školy definuje účel čerpání fondu: příspěvky na provoz zařízení sloužících kulturnímu 
a sociálnímu rozvoji zaměstnanců, příspěvek na závodní stravování, příspěvek na kulturu, 
vzdělávání, tělovýchovu a sport, případně poskytnutí darů. Ve školním roce 2022/2023 bylo 
zaměstnancům umožněno čerpat fond na závodní stravování, na vitamínové doplňky, na 
masáže, na dioptrické brýle nebo speciální optické pomůcky, na pořízení knih, na rekreaci a na 
penzijní připojištění. 

15. Shrnutí záměrů školy  

Výroční zpráva byla zpracována na základě vlastního hodnocení školy, na výsledcích kontrolní 
činnosti ředitelky školy, kontrolní a hospitační činnosti zástupce ředitelky školy pro základní 
vzdělávání (ZŘŠ ZV) a zástupce ředitelky pro předškolní vzdělávání (ZŘŠ PV). Záměry reflektují   
také doporučení inspekční zprávy ČŠI, která ve škole proběhla 28. 2. -2. 3. 2023 formou 
hloubkové kontroly ve všech zařízeních školy (ZŠ, MŠ, ŠD, ŠJ).  

Již v roce 2022 byl avizován problém s nedostatečnými finančními prostředky v položce 
státního rozpočtu, tzv. ostatními neinvestičními výdaji (ONIV), které oproti roku 2021 poklesly 
v průměru všem veřejným školám o třetinu. Tento stav pokračuje také v roce 2023. ONIV by 
měly pokrývat výdaje na učební pomůcky, výdaje na školní potřeby a na učebnice, na další 
vzdělávání pedagogických pracovníků, výdaje na povinný plavecký výcvik, na dopravu při 
akcích v rámci vzdělávání dle RVP.  Prioritně však z této položky musí škola hradit také náhrady 
platu za dočasnou pracovní neschopnost, jakožto náklad vyplývající ze základních 
pracovněprávních vztahů. Orientační ukazatel ONIV na rok 2023 vykazuj 350 tisíc, již nyní 
náhrady platu činí k 31. 8. 2023 téměř třetinu ONIV, plavecký výcvik zahrnoval včetně dopravy 
90 000. Vzdělávání pedagogických pracovníků a dílčí výdaje na didaktické pomůcky pokrývá 
škola částečně projektem Šablony OP JAK. Podrobnější rozbor bude součástí Zprávy školy o 
hospodaření 2023. 

Školy musely reagovat také na nepředvídatelné okolnosti v oblasti výchovně vzdělávacího 
zaměření (integrace a vzdělávání dětí/žáků cizinců), na neočekávané organizačně provozní 
změny (zejména personální z důvodu nemocnosti zaměstnanců), jak je také uvedeno v části 
3.1 této výroční zprávy. 

Oblast výchovně vzdělávací 

Ve školním roce 2022/2023 škola zacílila na: 

• Doučování žáků v rámci projektu Národní plán obnovy (NPO) zvlášť na období září- 
prosinec 2022 a zvlášť na období leden – srpen 2023.  Ve školním roce 2023-2024 
doučování nebude pokračovat, NPO – doučování ukončeno k 31. 8. 2023. 

• Prevenci digitální propasti na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné 
žáky ZŠ ve výši 20 000 Kč (neinvestiční dotace NPO – nástroje pro oživení a odolnost). 

• Bezplatnou jazykovou přípravu cizinců. V průběhu 1. pololetí 2022-2023 přibyli ke dvěma 
ukrajinským žákům další 4. Tím vznikl žákům-cizincům nárok na předmět jazykové přípravy 
od 1. ledna 2023. 

• Opatření vyplývající ze závěrů ČŠI (citace doporučení „zaměřit na práci s využitelnými zdroji 
informací a práci se žáky nadanými“), bylo během hlavních prázdnin zajištěno vybavením 
chodeb ZŠ multifunkčními knihovničkami a nábytkem k podpoře diferenciace výuky. 



31 
 

• Další vzdělávání pedagogických pracovníků se zaměřením na oblast práce s nadanými 
dětmi a žáky a podporu kritického a tvořivého myšlení (také doporučení ČŠI). 

 
Materiálně technické zabezpečení provozu školy (opravy, údržba, hygienické a 
bezpečnostní požadavky ZŠ, MŠ a ŠJ) 

Během hlavních prázdnin probíhala plánovaná běžná údržba (výmalba znečištěných stěn, 

oprava žaluzií, pastování podlah, čištění koberců). Garáž v přístavbě školy (tělocvičny) 

částečně vyřešila problém s nedostatkem úložného prostoru na pomůcky pro MŠ, ŠD a ZŠ  

(koloběžky MŠ, ZŠ, boby, pracovní náčiní apod.).  

Digitalizace se stává stále běžnější součástí výuky žáků. Rozvíjení informatického myšlení žáků 

a zlepšování kompetencí žáků i učitelů v oblasti práce s ICT je jedním ze strategických pilířů 

vzdělávání. Tato oblast přináší zvýšené finanční a personální nároky nejen na zajišťování 

zavádění moderní techniky, ale také na následnou optimální správu a obnovu komponentů.  

Z plánovaných záměrů oprav a údržby byly realizovány: 

• Instalace úsporných svítidel v chodbě u šaten tělocvičny a v učebně v únoru 2023 (30 tis.) 

• Údržba sportovního areálu za školou a dovybavení novými prvky (čištění umělého povrchu 

hrací plochy a doskočiště, přikrytí písku, montáž nového pískoviště se zakrytím 

a zastíněním, výměna kladiny na visuté průlezce (květen-srpen 2023; 168 tis. Kč) 

• Nátěry dřevěného obložení MŠ Lomná č.p. 345, nátěry plotu a dřevěných vstupních dveří 

MŠ pod Javorníkem č.  p. 345 (srpen 2023, 87 tis. Kč) 

• Sportovní basketbalové vybavení a montáž v tělocvičně a na hřišti (výměna 

basketbalových desek v interiéru a exteriéru, výměna nevyhovujících košů, montáž 

přídavného mechanismu pro regulaci výšky košů a lajnování basketbalového hřiště – 

realizace červen – srpen 2023, 102 tis. Kč).* 

*S ohledem na štědrý finanční dar ve výši 4.500 dolarů od pana Briana Eichelbergera z USA, 

který pořádal 22. 7. 2023 letní sportovní kemp v Trojanovicích, byly opravy basketbalového 

vybavení realizovány ve větším rozsahu, než bylo naplánováno. 

• Demontáž, výměna a montáž již nevyhovující venkovní lavice a stolu před budovou ZŠ za 

nové prvky (částečně v srpnu 2023, částečně budou namontovány během září 2023, 

hrazeno z fondu oprav a údržby školy, 185 tis. Kč) 

Neplánované opravy a havárie (havárie, hygienické požadavky po kontrolách KHS):  

• Porucha kotle pronajímaného bytu v ZŠ, č. p. 2023 v lednu 2023 (23. tis. Kč) 

• Porucha kotle v přístavbě tělocvičny (25. tis. Kč) 

• Oprava spadlé omítky stropu v učebně budovy B (v průběhu března 2023 se musela osekat 

celá plocha stropu učebny, a nanést novou omítku (50 tis. Kč), zároveň oprava bezpečné 

elektroinstalace a zásuvek v téže místnosti (5 tis. Kč) 

• Průběžné klempířské práce na střechách (bude vyúčtováno v listopadu 2023) 

• Instalace nových hromosvodů – MŠ Lomná 345 (realizováno v srpnu 2023, 32 tis. Kč) 



32 
 

• Zrušení plynového kotle v bytě ZŠ z důvodu opakovaných poruch, oprava realizována 

napojením ohřevu vody na kotel školy – vytápění štěpkou (10 tis. Kč) 

• Opravu průtoku vody v MŠ pod Javorníkem a v MŠ na Lomné (třída Berušky) dle kontroly 

KHS 8. 6. 2023 škola zajistila směšovacími ventily v srpnu 2023 (20 tis. Kč) 

• Opravy, čištění a údržba kotle na štěpku v ZŠ č. p. 362 (20 tis. Kč) 

• Výdaje na opravy a údržby myček, konvektomatů a kuchyňských robotů v kuchyni a ve 

výdejnách stravy budou vyúčtovány za účetní období 2023 

Ve spolupráci s obcí byl opraven chodník před vstupem do MŠ pod Javorníkem, dlažba byla 

položena také před hlavní budovou ZŠ, dále byly odstraněny nevyhovující schody před 

vstupem do MŠ Košíček – přístavba tělocvičny. 

Materiálně-technické podmínky vzdělávání MŠ 

Materiální vybavení všech tříd MŠ je na dobré úrovni. Mateřskou školu finančními dary 

podporují také rodiče dětí. Dary jsou vždy účelově určeny. Sponzorské dary využili pedagogové 

především k nákupu nových hraček a didaktických pomůcek a také k nákupu nové řečnického 

systému pro ozvučení vnitřních a venkovních akcí, k pořízení kostýmů na besídky a akce pro 

rodiče. V souladu se záměrem byl zakoupen a za pomocí rodičů postaven na zahradě třídy 

Beruška dřevěný domeček na hračky a nářadí, dále bylo zakoupeno nové ložní povlečení do 

třídy Javorníčci, Sluníčko a Beruška. Ve třídě Košíček došlo k úpravě výšky některých dětských 

stolů a byly zakoupeny k těmto stolům nové dětské židličky.  

Investiční záměry ZŠ: 
 
Nepodařilo se zahájit nástavbu tří odborných učeben v ZŠ. Stavební projektová dokumentace 
je zrealizována. Nástavba je podmíněna získáním finančních prostředků z IROP. Ve výzvě tento 
záměr neuspěl. Investičními prioritami školy zůstávají nadále dva rozsáhlé stavební projekty: 

• Zřízení tří odborných učeben (jazyková učebna, učebna informatiky a učebna 

polytechniky);  

• Vybudování nové školní vývařovny a školní jídelny ve staré části základní škol. 

Realizací by se vyřešily problémy s nevyhovující kuchyní, s nevyhovující jídelnou v ZŠ, s kolizí 

návozu jídel a surovin s hlavní trasou vstupu žáků do školy, s náročností logistiky jídla, 

a zároveň s absencí jedné učebny. 

 

V Trojanovicích dne 8. 9. 2023 

Mgr. Jitka Pajlíková, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne 14. 9. 2023 

Školská rada schválila dne: 19. 9. 2023 

 


